
20
21

-3
9V

X
JF

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

5/
07

/2
02

1 
15

:4
0 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 05/07/2021 15:40:38 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por RODRIGO BONOMO GUIMARÃES (CHEFE DE GABINETE DA PRESIDENCIA - FAPES - GAB)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-39VXJF

20
21

-3
9V

X
JF

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

5/
07

/2
02

1 
15

:4
0 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2



no ato de assinatura do Termo de Acordo, no inciso 
III e na alínea “a” do inciso IV, todos do artigo 3º, da 
lei 10.550/2016. E indeferimento da solicitação de 
cessão de terreno, bem como da extensão do crédito 
presumido nas operações exclusivas de comerciali-
zação de produtos dentro e fora do estado.

Prazo e Fruição: As condições que permitirão à 
sociedade empresária a fruição dos benefícios acima 
especi¿cados�sermo�¿xadas�em�Termo�de�Acordo�a�
ser celebrado com a Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFAZ.

Vitória, 29 de setembro de 2021.

Comitê de Avaliação do
Programa INVEST-ES

*republicada com correção
Protocolo 727462

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 046/ 2021

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DE-
SENVOLVIMENTO DAS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS E DO EMPREENDEDORISMO - 
ADERES, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 382, de 19 de março de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, 
nos termos da Lei Complementar 46, de 31/01/94, 
as férias do servidor HUGO SANTOS TOFOLI, nº. 
Funcional 3290476, a partir de 05/10/2021, referente 
ao exercício 2020/2021, iniciadas em 20/09/2021, 
reservando-lhe o direito de gozar os 15 (quinze) dias 
restantes oportunamente.

Vitória, 05 de Outubro de 2021
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Presidente
Protocolo 728014

Resumo do Termo de Outorga nº 260/2021, 
contratado por meio da Resolução 291/2021 - 
Modelo de Gestão da MCI. Coordenadora: Naiara 
Aguiar Galliani. Processo: 2021-FZ98J. Valor: R$ 
113.400,00 (cento e treze mil e quatrocentos reais). 
Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 01 de outubro 
de 2021. Recurso: FUNCITEC. Assinatura: 05 de 
outubro de 2021.

CRISTINA ENGEL DE ALVAREZ
Diretora-presidente da FAPES

Protocolo 728034

ERRATA
Publicação no DIO de 14/07/2020 - Protocolo nº 
595459. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2020 DESEN-
VOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL - DRS.
Processo 2020-JHJHM - FAPES
Onde se lê: Objetivo: prorrogar a vigência do 
Convênio de Cooperação Técnica n° 001/2020 até 
30 de novembro de 2021.

Leia-se: Objetivo: prorrogar a vigência do Convênio 
de Cooperação Técnica n° 001/2020 até 30 de 
novembro de 2022.

Cristina Engel de Alvarerz
Diretora-presidente da FAPES

Protocolo 727424

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 55, DE 05 DE 
OUTUBRO DE 2021

O Diretor Geral do Instituto de Pesos e Medidas do 
Espírito Santo - Ipem-ES, no uso das atribuições 
legais que lhe conferem o art. 8º da Lei Complementar 
n. º 343, de 15 de dezembro de 2005, e

Considerando a necessidade de implementação da 
Unidade Executora de Controle Interno - UECI, no 
âmbito Ipem/ES, nos moldes preconizados pelo 
Decreto Estadual nº 4.131-R, de 18 de julho de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Unidade Executora de Controle 
Interno - UECI/Ipem-ES, estruturada em formato 
de Comissão Permanente, vinculada diretamente 
ao Diretor Geral, com o intuito de executar as 
competências previstas no artigo 3º, inciso IX, da 
Lei Complementar nº 856/17, assim como no artigo 
3º do Decreto Estadual nº 4.131-R/17.

Art. 2º Compete à UECI/Ipem-ES, dentre outras 
atividades  complementares e correlatas:
I - coordenar, orientar e executar as atividades 
de controle interno relacionadas à Unidade Gestora 
do Ipem-ES (UGs 300203 e 320203),
II - supervisionar e monitorar os controles 
internos de gestão; III - efetuar análise de riscos;
IV - adotar medidas de integridade e compliance;

V - elaborar o relatório e parecer conclusivo 
exigido pelo órgão responsável pelo controle externo 
da Administração Pública estadual;
VI - impulsionar e coordenar a elaboração das 
Normas de Procedimentos Ipem-ES;
VII - observar as diretrizes, competências e 
atribuições previstas na Lei Complementar nº 856, de 
16/05/2017, no Decreto nº 4.131-R, de 18/07/2017, 
e nos atos normativos expedidos pela Secretaria de 
Estado de Controle e Transparência - SECONT e do 
Conselho Estadual do Controle e da Transparência - 
CONSECT;
Parágrafo único. A UECI poderá, no exercício 
de suas atribuições, requisitar diretamente 
informações, processos ou documentos a 
qualquer unidade ou servidor do Ipem-ES, com 
¿[açmo�de�pra]o�para�atendimento.

Art. 3º A Unidade Executora de Controle Interno - 
UECI/Ipem-ES
será composta pelos seguintes servidores:

I - Layla Bridi e Silva, NF 2989158 - Coordenador;
II - Hingrid Stephany Gomes Leonel, NF 3338088 - 
Membro;
III - Lisianne Lopes Lima, NF 3907988 - Membro;
IV - Mikaelli Orlande Gabriel, NF 2978210 - Membro.
§ 2º Nos impedimentos ou afastamentos do 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 5 de Outubro de 2021 às 21:50:32 Código de Autenticação: 55c016d0

20
21

-M
P

LN
Z

4 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
8/

10
/2

02
1 

10
:4

7 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 08/10/2021 10:47:50 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por GEANDERSON CAMPOS COSTA (GERENTE - GEPOF - FAPES - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-MPLNZ4

20
21

-M
P

LN
Z

4 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
8/

10
/2

02
1 

10
:4

7 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


		2021-07-05T15:40:41-0300


		2021-10-08T10:47:52-0300




